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Abstrakt

Bakalářskou diplomovou prací „Tvorba, vlivy a pohledy současných

choreografů lidového tance“ bych si rád ujasnil fakta, která souvisí

s otázkami, co způsobilo, že se dostal lidový tanec z původního prostředí na

jeviště, a kdo se výrazně zapsal svou osobitou tvorbou choreografie a

stylem práce do povědomí choreografů lidového tance napříč generacemi

až do dnešních dnů na úrovni jak profesionální, tak amatérské-volnočasové.

Práce je vytvořena na základě spojení osobních zkušeností a dostupných

odborných pramenů i studentských prací.

Klíčová slova: lidový tanec, folklor, choreografie, Alena Skálová, VUS

Ondráš, Chorea Bohemica, folklorní soubor Pentla

Abstract

This Bachelor thesis “Production, Influences and Perspectives of Present-

Day Folk Dance Choreographers” aims to provide an analysis of some

noteworthy questions of modern choreography of folklore dances.

What was the cause for folklore dances to be transferred from its original

environment onto a stage? Who were the most significant and influential

choreographers who brought awareness and recognition to the folklore

dances due to their distinctive choreography and style of work?

The thesis is based on personal experience, available academic resources

and students’ theses.

Keywords: Folk Dance, Folklore, Choreography, Alena Skálová, VUS

Ondráš, Chorea Bohemica, Folklore Ensemble Pentla
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Úvod

Bakalářskou prací s názvem: „Tvorba, vlivy a pohledy současných choreografů

lidového tance“ bych rád řekl pár slov o své cestě spojené s tvorbou choreografie

v lidovém tanci a jejímu dalšímu přesahu do jiných žánrů. Chci tak vysvětlit, jaký byl

důvod, že jsem se vydal právě cestou folkloru, kdy došlo ke kontaktu s lidovým

prostředím, jak začínám vnímat folklor a jeho pohybový materiál v choreografii, a co

mě v neposlední řadě přivádí k choreografům, nejen těm současným, k jejich tvorbě

a stylu práce. Celé toto poznání mě pak nabádá k dalším úvahám o souvislostech,

které vyplývají z různých historických kontextů. Díky bakalářské práci si začínám

uvědomovat důležité aspekty týkající se samotného lidového tance, ale i jeho dalšího

jevištního či divadelního zpracování. Zřejmě trochu štěstí přispělo k tomu, že se na

mé cestě objevily důležité osobnosti z řad choreografů a pedagogů lidového tance,

tedy odborníků na slovo vzatých, jejichž práce a smýšlení ovlivnilo na dlouhou dobu

pojetí lidového tance nejen na jevišti, ale i v původním prostředí, přehlídkách, včetně

mne samotného.

Již od roku 1993, kdy jsem započal svou choreografickou dráhu ve folklorním

souboru Pentla v Boršicích na Moravě, vnímám a obdivuji práci Štefana Nosáľa

(Lúčnica) a Aleny Skálové (Chorea Bohemica), se kterou jsem se pak setkal osobně

na seminářích pro začínající choreografy a vedoucí folklorních souborů. Každoroční

císařské hody na moravském Slovácku spojené s nácvikem tanečního pásma pro

večerní hodovou zábavu a pořádající folklorní soubor se staly v říjnu roku 1991

hlavním důvodem, proč se zajímat a aktivně začít působit v oblasti folkloru. Jako

mladý tanečník a začínající choreograf jsem hledal cesty, kterými bych uskutečnil své

nápady a úplně nejlépe, kde bych se mohl dovědět ještě více informací, v tomto pro

mne neprobádaném folklorním světě. Jednou z možností bylo sledovat práci okolních

folklorních souborů s dlouholetou tradicí fungujících v tehdejším okrese Uherské

Hradiště, a následně se jimi inspirovat, nebo být vyslán jako zástupce domácího

souboru na semináře pro začínající choreografy a vedoucí souborů, jak zmiňuji výše.

Velkou událostí také bylo navštívit představení Vojenského souboru písní a tanců

Jánošík (v současnosti Vojenský umělecký soubor Ondráš) či folklorní festivaly

konané v letních měsících. V dobách strávených s Pentlou, až do roku 2014, se
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podařilo uskutečnit kolem třiceti choreografií a tři autorská celovečerní představení

(Z každého rožku trošku, Od jara do zimy, Balady).

Po úspěšně zvládnutém konkurzu na roční vojenskou službu do VUS Ondráš

v roce 1994 jsem zde později působil jako profesionální tanečník, vedoucí taneční

složky děvčat a choreograf. Tím si plním jeden ze svých životních snů – stát se

součástí Ondráše a jeho profesionální složky. Během těchto let spolupracuji jak

aktivně tanečně, tak choreograficky-režijně s folklorními soubory i divadly na Moravě.

Po svém přesunu do Prahy v roce 2000 účinkuji v Československém státním

souboru písní a tanců, respektive v jeho odnoži, kterou byl Český soubor písní

a tanců. Chorea Bohemica a její Vánoce s Choreou mi zase dala nahlédnout do

pohybového slovníku a stylu Aleny Skálové a účinkování v Národním divadle

v operách Prodaná nevěsta a Rusalka mi ukazují cestu zcela jiným směrem, a to

divadelním.

Nabrané zkušenosti se později zúročily v podobě nabídek podílet se na

projektech, jako je například „Minulost v přítomnosti“ v režii Daniely Stavělové, kde

jsem měl možnost si vyzkoušet tvorbu choreografie s prvky současného tance.

V rámci státní návštěvy na Pražském hradě bylo mým zadáním vytvořit choreografii

pro osm párů s lidovými motivy, a tímto tanečně doprovodit pěvecký sbor s klavírním

doprovodem na „Moravské dvojzpěvy“ od Antonína Dvořáka. „U nás to baLETÍ“ je

název představení baletu Divadla J. K. Tyla v Plzni pod režijním vedením Václava

Janečka, ve kterém jsem získal jako choreograf Čardáše z Kopanic ponětí o práci

baletního souboru při využití lidového tance.

Rok 2013 je ve znamení sebevzdělání v oblasti tance a folkloru. Státní nezisková

organizace NIPOS Artama pořádá již několik let dvouletý běh Školy folklorních tradic,

ve které se setkávám nejen s dobrou partou folkloristů z celé České republiky, ale

i profesionálními lektory z řad znalců předváděných regionů, Etnologického ústavu

Akademie věd České republiky a pražské Hudební akademie múzických umění.

Cenné informace získané na této škole a nová inspirativní setkání s pedagogy mi dál

ukázaly cestu, abych se v roce 2016 zajímal a vyzkoušel přijímací řízení na Hudební

akademii múzických umění, na obor choreografie. Během doby strávené v lavicích

a tanečních sálech obou škol se sám formuji v lektora a chytám se příležitosti

vyučovat v malé soukromé škole Betty sídlící jen malý kousek od mého nového

domova v okrajové části Prahy, dále pak na Folklorních tanečních v rámci Muzea
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hlavního města Prahy, a na tanečních seminářích pro významné folklorní soubory

působící v Praze, i pro studenty Hudební akademie múzických umění studující lidový

tanec.

Z řad odešlých členů souboru Pentla, o kterém píši na začátku, se na popud můj

a mé dlouholeté kamarádky Markéty Popelkové postupně vyvinula Veselá Partyja.

O přídomku, zda je tento spolek folklorním souborem, nebo tanečním divadlem na

bázi folkloru, by se dalo jistě dlouze diskutovat. Důležitý je však název samotný, který

předurčuje, o čem by tato veselá parta (moravsky Partyja a velké P, protože to není

jen tak nějaká partyja) a její taneční vyjádření mělo pojednávat. Je zřejmé, že je ze

stylu tohoto spolku celkem jednoduché přečíst vliv nabitých zkušeností mojí osoby

jako choreografa. Ve Veselé Partyji jsem se tedy stal nejen choreografem, ale

i uměleckým vedoucím, a se zakládajícími členy a dalšími kolegy-nadšenci vytváříme

tvář celého spolku od roku 2013 až dodnes, což je více než pět let společné,

zábavné, obohacující, ale ne vždy jednoduché, práce.

Není žádným překvapením, že první setkání s Alenou Skálovou a obdiv k práci

Štefana Nosáľa v Lúčnici ovlivnilo moji cestu a směr, kterým jsem se dal. Když

přihlédnu k tomu, jaké další důvody, hlediska, možnosti a motivace se k těmto dvěma

ikonám choreografie folkloru ještě připojily, mělo by být zřetelnější, proč se zajímám

právě o tento fakt - jak se dostal folklor z původního prostředí na jeviště?

V této souvislosti se pak nabízí sledovat cestu a vývoj tanečníka z vesnice, který

si dvakrát vyzkoušel roli stárka na hodech; byl přes dvacet let aktivním členem

v taneční složce na pozici tanečníka, vedoucího taneční složky i choreografa ve


[…]


diskutovány otázky dramaturgického záměru, choreografického ztvárnění,

interpretační úrovně, celkového uměleckého vyznění, námětu a libreta. Místo konání

se ustálilo na Statutární město Jihlava a koná se každý druhý rok v podzimních

měsících. Možnost zúčastnit se této přehlídky má v podstatě každá folklorní skupina

či soubor, důležité však je vytvořit choreografii o délce 10-15 minut (případně dvě

různé) nejlépe v aktuálním roce konání přehlídky (Stavělová, 2014, s. 5).

Obrázek 3: Veselá Partyja, Bakov nad Jizerou, 2015.
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Jednou ze stálých členek lektorského sboru, ale i účastnicí přehlídek je Daniela

Stavělová, která pozorně shlédla všechna čísla od roku 2002, a také využila jako

významný pramen filmový záznam z jednotlivých přehlídek. Následně vše zhodnotila

ve své analýze sedmi ročníků do roku 2014: „Předmětem analýzy se staly v první

řadě proměny ve vyhledávání námětu, které jsou pak rozpracovány do scénického

tvaru. K těm opakujícím se patří téma milostné, vojenské, zvykoslovné, často bývají

zobrazovány látky související s různými druhy práce či řemesel, oblíbeným tématem

je také samotný tanec a jeho podstata, mnoho podob dostává rovněž hra převedená

často do podoby hříčky či škádlení, poměrně neotřelým se stává ztvárnění prostředí

školy, městských zábav a pohřbu. Témata jsou pojímána buď reprezentativně, nebo

jako satira, parodie, balada, moralita či filozofická úvaha.“ (Stavělová, 2014, s. 6).

Stavělová se pak také zmiňuje o celkové formě lidového tance, která „je využita

jako téma skladby tam, kde jde o regionální reprezentaci“, a co se týká dalšího

způsobu zpracování motivů, využívá se „spojování v nové celky vycházející z potřeb

choreografického ztvárnění“, například podupy, výskoky, prvky pochodu, prudký

postup a vzpřímené držení těla ve spojení s prvky boje při námětu vojny. Mezi

nejrozmanitější pohybový slovník lze zařadit ztvárňování pracovních úkonů pomocí

„napodobivých pohybů (praní, zametání, kácení dřeva, kosení), ale i obrazového

vyjadřování (jedoucí vůz, nesení pytlů s moukou). Využívání široké škály

napodobivých či parodických pohybů a jejich uplatnění v patřičném kontextu vede

i k odpovídající práci s prostorem.“ (Stavělová, 2014, s. 11).
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Závěr

Cesta, která dovedla tanečníka folklorního souboru z vesnického prostředí až na

jeviště divadel do pozice choreografa před tanečníky profesionálních těles, byla

formována vlivy, díky kterým jsem si uvědomil, kde byl počátek, a za jakých okolností

se dostal lidový tanec na jeviště. A toto poznání si spojil s osobní zkušeností.

Byl to právě Leoš Janáček a jeho rozhodnutí upravit lidový tanec pro potřeby

jeviště a s tím související Národopisná výstava českoslovanská. Díky tomu pak

následně vznikly slovácké krúžky ve městech za podpory Folklorního hnutí, které

přispělo k tomu, že se mizející folklor dostal zpět ke kořenům. Fragmenty tohoto úsilí

pak zůstaly ve městech a vesnicích ve formě folklorních souborů, které byly po celou

dobu své existence využívány pro potěchu obyvatelstva, udržování zvyků a tradic na

vesnici, ale byly i zneužity vládnoucí garniturou pro svou agitaci do jiné podoby

smýšlení o tvorbě dramaturgie i choreografie tanců po vzoru Mojsejevova souboru.

V neposlední řadě je nutné zmínit i fakt, že folklor a dění kolem něj zde také slouží

jako socializačně-kulturní prostředek při uvědomování vlastní identity. Tradiční lidová

kultura ve smyslu obchůzek během kalendářního roku, zvyků a jejich dalších projevů

však byla uchopena i pojetím jiným než tradičním. Svým uměleckým cítěním se o to

zasloužila především Alena Skálová, která vnímala folklorní materiál pohledem

vystudovaného choreografa a tanečníka, jejíž choreografickou tvorbu i pedagogickou

práci ovlivnil styl novodobého tance. Z jejího odkazu teď čerpají další generace

choreografů a celý tento vývoj se pak dá nepřímo shrnout na přehlídkách

choreografií folklorních souborů v rámci Tvůrčích tanečních dílen pořádaných

NIPOS-ARTAMA, na kterých můžeme vidět vývoj a práci folklorních souborů díky

analýze Daniely Stavělové.

Při zpětném souhrnu událostí od rozhraní milénia dodnes si uvědomuji pár

zajímavých faktů. Během několika málo let se setkávám se třemi akademickými styly

tance, které se vyučují na vysokých uměleckých školách.

Alena Skálová studovala mj. pedagogiku a choreografii novodobého tance

u Jarmily Kröschlové, a zaměřením tíhla k tanci lidovému, takže vliv novodobého

tance (neboli současného, jak používáme dnes) je v jejich choreografiích zřejmý.
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Taneční složka VUS Ondráš obsahuje v rámci své taneční průpravy i klasický

tanec a dnešní dramaturgie Ondráše počítá ve svých programech i s tancem

současným – nakolik však tyto pořady dokážou oslovit diváka je jen otázkou. Několik

tanečních experimentů však už bylo zrealizováno, jejich hodnocení, až na výjimky,

však nedopadlo kladně.

Divadelní ztvárnění lidového tance v klasickém pojetí formou charakterních tanců

hodnotí jinak lidé s klasickým tanečním vzděláním a jinak lidé zabývající se folklorem.

Vždyť tanec se vzájemně ovlivňuje a propojuje už odnepaměti, a ne jinak je tomu

i v dnešních dobách – a to je ta cesta, kterou chci dál pokračovat.
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