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OPONENTSKÝ POSUDEK
vysokoškolské kvalifikační práce

Program: bakalářský

Obor: Choreografie
Jméno studenta: MIKULA David
Název práce: Tvorba, vlivy a pohledy současných choreografů lidového

tance

Vedoucí práce: doc. Mgr. Daniela Stavělová, CSc.

Oponent práce: prof. Mgr. Dorota GREMLICOVÁ, Ph.D.

Text posudku:

Volba tématu
Student zvolil pro svou bakalářskou práci téma, které mu dovolilo využít
vlastní zkušenosti, pohlížet na téma vlastním pohledem. Tento osobní emický
pohled konfrontuje s objektivními poznatky. Jak sám konstatuje, práce v první
řadě posloužila jemu samému k zasazení svých stanovisek do obecnějšího
kontextu. V tomto smyslu je způsob přístupu k tématu speciální a neotřelý.

Formulace cílů práce, splnění cílů práce
Cíle jsou formulovány vágně, stručně, ale byly v zásadě naplněny.

Volba metodiky zpracování
V textu se střídají pasáže reflektující vlastní uměleckou cestu a zkušenosti
autora a faktografické části zabývající se fenomény, soubory a osobnostmi, se
kterými se setkal. V nich se uplatňují i historická hlediska. Subjektivní cesta se
tak stává jakýmsi „případem“ v objektivizujícím rámci, což působí adekvátně.

Obsah práce
Obsah textu postihuje vybrané (z osobní historie autora vyplývající) fenomény
českého folklorního hnutí, je věcně správný, i když postrádá hlubší provázanost
informací, přesnější hodnotící postoj, větší barvitost, výstižnost postižení jevů.

Práce s prameny a zdroji informací (citace, odkazy a poznámky)
V textu jsou v celku správně odkazy na zdroje, poznámkový aparát však použit
není. Zřejmě by bylo možné najít více zdrojů a pracovat s nimi detailněji a
samostatněji.

Struktura a formální úprava práce
Struktura textu je logická a přehledná, postupuje vlastně chronologicky podle
vývoje tvůrčích aktivit autora.
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Stylistická úroveň textu a přesvědčivost argumentace
Text trpí určitou nepřesností formulací, stylistickou neobratností, problémy
s nalezením výstižných vyjádření. Informace se konstatují, bez propracované
argumentace, na řadě míst vybočuje text z parametrů odborného textu.
Některé pojmy by bylo vhodné revidovat, jedná se zejména o pojem novodobý
tanec (s. 32) nebo formace (s. 12). Název školy, kterou sám studuje, uvádí na
více místech nepřesně.

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis)
Text má některé nedostatky zejména v psaní čárek v souvětích, ve vazbách
apod.

Aktuálnost a odborný přínos práce
Bakalářská práce zpracovává téma, které je relevantní, způsob, jakým je
pojednává, však má řadu odborných nedostatků. Zůstává na povrchu
v pohledu na problematiku, tvrzení nejsou rozvedena a domyšlena.

Otázky k obhajobě:
1. Okomentujte pojmy novodobý tanec a formace.

Celkové hodnocení (pouze oponent)

Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: C-D

Podpis hodnotitele: Datum: 29. 5. 2019